公 开
A  类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次
会议第20220790号建议答复的函

尊敬的孙小荔,魏俊,王志国,黄正龙,陈炳强,黄启成代表：

你们在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于加快建立我市建筑屋顶光伏电站安全标准的建议》（建议第20220790号），已经市人大常委会转我局办理。非常感谢你们对我们工作的关心和支持。对你们的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

一、关于建筑行业主管部门出台有关建筑分布式光伏安全技术管理行业标准或管理办法等文件的建议

我国力争2030年前实现碳达峰，2060年前实现碳中和，是以习近平同志为核心的党中央经过深思熟虑作出的重大战略决策。实现碳达峰、碳中和，是我国实现可持续发展、高质量发展的内在要求，也是推动构建人类命运共同体的必然选择。2021年10月24日，《中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》提出要提升城乡建设绿色低碳发展质量，大力开展建筑屋顶光伏行动。屋顶分布式光伏建设有利于整合资源实现集约开发，消减电力尖峰负荷，节约优化配电网投资，引导居民绿色能源消费，是实现“碳达峰、碳中和”与乡村振兴两大国家战略的重要措施。

根据《国家能源局关于印发分布式光伏发电项目管理暂行办法的通知》（国能新能〔2013〕433号）第四条，地方能源主管部门在国务院能源主管部门指导下，负责本地区分布式光伏发电规划、建设的监督管理，以及《电力安全生产监督管理办法》第三条、《电力建设工程施工安全监督管理办法》第二条，电力建设工程（包含火电、水电、风电、太阳能发电等发电建设工程，输电、配电等电网建设工程，以及其他电力设施建设工程）的新建、扩建、改建、拆除等有关活动，由国家能源局及其派出机构实施质量安全监督管理。

2022年1月，为深入贯彻落实党中央、国务院关于碳达峰碳中和决策部署，支持分布式光伏发电项目推广应用，深圳市发展改革委发布了《关于大力推进分布式光伏发电的若干措施（征求意见稿）》。其中，第二项“完善光伏项目管理工作”，明确“加强建筑安装光伏发点设施的安全性评价和管理工作，市发展改革委负责制定光伏项目管理操作指引，建立简便高效规范的项目报批流程，明确项目备案、建设、验收、运维等工作要求”；第七项“强化安全责任监管”，明确“项目主体承担项目建设、运行安全管理主体责任，负责项目建设过程的施工安全，制定运行和维护技术手册，定期检查及维护，保障项目安全运行；各区电力主管部门要积极协调自然资源、住房建设、应急管理、市场监管等部门建立联合监管机制，严把设备和工程质量关”。下一步，我局将持续关注建筑分布式光伏行业发展，积极配合有关部门出台关于光伏安全的行业标准或管理办法，推动我市建筑屋顶光伏产业高质量发展。
关于在管理办法中重点研究采用微型逆变器、并网专用断路器，具备短路保护的断路器、过载保护、电气火灾保护等保护与检测功能，还应具备自动失压脱扣与检有压自动重合闸功能，以满足光伏电站自动并网的安全需求。同时，建筑屋顶光伏电站应具备通信功能，发生火灾能够及时通过信息化平台分发报警信息的建议

国家能源局2021年11月发布的《关于加强分布式发电安全工作的通知（征求意见稿）》，以及深圳市发改委2022年1月发布的《深圳市分布式光伏发电项目管理操作指引（征求意见稿）》，均明确“光伏组件应具有安全关断保护功能，保证逆变器关机，交流断电后，系统子阵外直流电压低于安全电压”。此外，为加强对光伏项目并网后的安全生产监控，我市正积极推动《分布式光伏接入虚拟电厂管理云平台技术规范》编制工作，促进光伏项目接入统一的虚拟电厂管理云平台。目前，起草单位正按照标准制定程序的规定开展工作。
再次感谢你们对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局

2022年7月26日

（联系人及电话：市住房建设局，林健龙，83785727；市发展改革委，林育艺，88103062；彭  涛，88121178）